auie de ulteriores gradibus nihil dicit non ideo quod uoluerit idem
 disponere in gradibus remotioribus sed quod stetit statutum conten
 tum in ipositione quorundam singularium terminorum sed non omnia
 numerasset similiter. i. §. item tenetur non distinguit statu
 tum per unam rationem omnium singularium termino
 rum et idem fecit in. §. 2 mortuo fratre ab intestato mu
 lier igitur que remouetur a successione patris bene remo
 uetur a successione auie et reliquorum licet statutum non di
 cat quia tamen dicitur statutum excludit feminas et cogna
 tos solo fauore agnatorum et masculorum ubique ita
 etiam de successione ascendenti et descendenti acti
 ua uel passiva uel et collateralium hunc ordinem seruare
 debemus uel obseruamus mentem non ut seruamus sim
 plicem rigorem uerborum. unde ad quos et ad quas pdu
 citur sensus et mens legislatoris ad illos producit ipsa
 lex ut. l. illam. C. de colla. ubi remouetur allegatio dicen
 tum quod non continebatur in uerbis ubi autem nec in
 mente nec in uerbis in genere uel in specie persone inclu
 duntur in lege tunc nulli dubium quod hoc solum sufficit
 quod non contineatur in lege quia non in uerbis nec in me
 te ut. l. si uero. §. de uero so. matris. Si dicatur quod iste casus
 est omissus a. l. unde indicari debet ut de omissio. ff. de lib.
 et po. l. comodissime quia nego quod sit omissus in men
 te imo comprehendens licet non singulariter tamen gene
 raliter et sufficit tantum mens generalis quantum specia
 lis unde quietatio porrigitur ad species ignoratas in indi
 uido sed cognitas in uniuersali mente ut no. plene per bar.
 in. l. qui rome. §. duo fratres de uerb. oblig. aliud ergo est
 nullo modo cogitare aliud cogitare in genere licet non in
 specie. ff. de testa. mili. l. quo iure. C. de trans. l. sub preterito
 specierum de accepti. l. et uni. §. i. insti. qui. mo. tol. obliga.
 §. est autem non autem potest negare quin statutum pre
 dictum cogitauerit de casu predicto licet non in specie ex
 quo remouit sororem a successione germani quia uoluerit
 eam remouere a successione sobrini in quo est ratio potes
 tior et maior et minor resultat iniquitas si resuleret non ta
 men dico statutum predictum disponere quicquid iniquum
 cum et a iure diuino patre mortuo sine prole cognatis ei
 dabitur successio in quibus et per quos saluabitur ipsi ius
 masculis et superstitibus filiis masculis et feminis. solus
 masculus inuitabit genesis. vij. c. ubi directo dispositio sta
 tutaria conformis est dicto iuri diuino quoad prelationem
 agnatorum et masculorum. Ex quibus concludo quod li
 cet dictus casus non comprehendatur sub uerbis ut supe
 rius dictum est et propterea dico et concludo dictum fra
 trem patruelem ad hereditatem fratris patrueli inuitari ex
 clusa sorore patrueli. Pro hac decisione adduco speciali
 ter quod plene Bar. scripsit ad tertul. l. ij. §. videndum uer
 quero quid de auo paterno ibi ex his concludo quod sta
 tutum uidetur disponere ubi decidit quod si agnati matrem
 excludunt et sic exclusio fit de iure agnatorum sicut exclu
 dunt matrem ita descendentes ex matre qui sunt remotio
 res in gradu licet statutum de eis nullam faciat mentionem
 in uerbis. sed in mente comprehendat eos. sic et in pro
 posito dicendum uidetur ut superius est scriptum non ta
 men nego quin questio sit dubia. Et ita dico et psulo ego
 Ang. et c.

Arissime frater inter nostrorum
 comune excelsus ex
 parte una et illustrem dominum. d. ducem pri
 cipalem in guerra et dominum comitem ro
 bertum nominatum in complicem et sequa
 cem uirtute generalis clausule preamble facte treuge p
 se complicibus que adherentibus et sequacibus ex parte
 una et econuerso et comune florentie et alios colligatos
 ex altera qui modicum ante factam treugam adhesit clam
 dicto domino duci uerbo tantum opere aut dicto comuni
 ut infra dicam est contentio an dictus comes robertus in
 cludatur et includi possit in dicta treuga uelut adherens
 domini ducis ad informationem autem unde licet non ex
 pediat uidetur prima fronte quod sic quia data est poten
 tia partibus declarandi adherentes et sequaces et qui de
 clarabuntur sub nomine adherentium venire debent co
 mes autem robertus declaratus est adherens per domi
 num ducem infra idem tempus et ipse idem comes hoc
 acceptauit. unde non uidetur aliud inquirendum et maxi
 me quia de iure partium uel adherentium non dicitur tra
 ctari nisi pacis tempore et tunc quilibet in iure suo rema
 nere debet

vere debet. In contrarium allegatur per comune floren-
tie quia treuge ad longum tempus et inducie ad breue non
prostant nec prodesse possunt nisi his qui propter guerras
se inuicem laciscuntur. l. postliminium. §. inducie. ff. de ca-
pti. iuncta. l. non dubito. et l. hostes. e. ti. sed durante guer-
ra et eius exercitio comes robertus uerbis litteris et fa-
ctis semper fuit ex parte dominorum florentinorum. missit
enim gentes suas in eorum subsidium contra dictum do-
minum ducem tempore oportunas missit litteras suas sui
animi declaratas qualiter intendebat in solita deuotio-
ne et filiatione florentinorum persistere non obstantibus
quibuscumque infamis sibi daret per aliquoem alio-
los de opposito missit brauium continue insignum sue fi-
delitatis ita quod monstrant se hostem dicti ducis tota guer-
ra durante uerbis litteris factis et signis. unde plenior ani-
mi sui probatio fieri non potest. ff. de acquir. here. l. gerit
coniuncto dicto bar. comune ergo florentie et comes ro-
bertus in dicta guerra semper ex una parte fuerunt non er-
go possibile est in presenti treuga ponere eum pro adbere-
te. d. domini ducis propter defectum materie. i. guerre que
necum quod esset inter eos imo erat consonantia plena.
tolle igitur materiam et subiectum et necessario tolles om-
nem predicatum de ipso subiecto quoniam impossibile est
predicari de non ente ut. l. si mihi menia et uegidia. ff. de
here. insti. ff. de condi. et dem. l. si mihi menia et ideo non
predicatur de chimera propter defectum subiecti de uerb.
ob. l. si stipuler. et ideo fiat ad prin. ti. per tres certas et ideo
obligatio nulla consistit nec consistere potest ut ibidem et cui
non aptatur sermo non aptatur dispositio in sermone con-
tenta quantuncumque plenissima. ff. de loca. l. qui insulas. §.
fi. ff. de sena. l. i. C. de solu. l. inquisitio. sed dispositio treu-
ge non conuenit ei qui nunquam fuit in guerra comunis flo-
rentie sic nec malitia cursoris conuenit claudo. et ideo ad le-
gatum generale factum libertis de militia cursoris non in-
uitabitur claudus quia talis militia sibi non conuenit quin-
imo et post treugam factam scripsit comuni florentie quod
a suis mandatis nullo modo intendebat recedere que lit-
tere post initam treugam obligauit ipsum comuni floren-
tie de non recedendo a mandatis suis quoniam hec obli-
gatio inter absentes confici potest. ergo tales littere eum
obligant et obligationem inductam probant. ff. de consti.
pecu. l. titius el secundo. non enim sunt littere enunciatue
et sui animi indicatue sed etiam obligationis inductiue
patet ex earum tenore euidenter. et si dicatur non potuit
se obligare in preiudicium domini ducis cui iam per instru-
mentum adheferat. respondetur quod licet ita sit debet do-
minus dux sua iura prosequi contra eum. ipse enim comes
de se non potest petere declarari se interclusum in guerra
propter impossibilitatem ut dixi. Secundo propter du-
plicem fidelitatem unam uersus comune florentie. Primo
quia ipse comunis dominus comes erat subditus imp-
petuum quoad certum quid a qua via non licuit deuiare
nec potuit sine periculo fame sue iurauit enim in manibus
cuiusdam magnifici militis illustrissimi regis francorum vi-
gente guerra esse perpetuo fidelis et amator status guelfi
civitatis florentie et a mandatis dictorum dominorum flo-
rentie nunquam recedere sed tenere amicos pro amicis et ini-
micos pro inimicis hoc est notorium. Si ergo uult confer-
re nunc se in numero hostium et inimicorum periturus est
et infamis et non debet nec potest dicta ratione gaudere
beneficio dicte treuge. Secunda autem infidelitas est
erga ipsum ducem quia adhefit sibi et post adhesionem
scribit et dicit quod uult esse seruitor et fidelis comunis
florentie et ab eius fidelitate nunquam discedere. allegat er-
go perplexa et contraria cum duorum dominorum inimici-
eorum non possit esse adherens eodem tempore. l. i. C.
de fur. cum simi. Et aduertat bene quia licet comes ad-
berere possit domino duci pro futuro tempore tamen non
potest ut domini ducis adherens gaudere beneficio adhe-
sionis treuge propter impossibilitatem subiecte materie
ut dixi et hoc est multum ponderandum est enim mul-
tum aduertendum quia dicta adhesio fuit facta clam et oc-
culte et de ipsa adhesionem domini florentini non cogita-
bant nec cogitare poterant uerisimiliter. unde licentia cocel-
sa de declarando adherentes non potest ad non adheren-
tes nec qui non adheferunt sed in guerra fuerunt oppositi
dicto duci iter quos fuit ipse comes alias sequeretur quod
si ciuitas pistorijs aut terra prati aut aliqui cines florentini

clam et occulte adhefissent duci quod possent declarari ad-
herentes duci et eadem ratione si particula ciuitatis adhefif-
set et euenisset si ciuitas pisarum aut senensium aut alia
ciuitas seu castrum subditum domino duci et de terris ipsi-
facite adhefisset comuni florentie uisecit comes robertus
quod idem dominus dux pro adherentibus dare posset pisto-
riam terram prati cines predictos et particulam ciuitatis
et euenisset comune floren. posset dare dictas ciuitates et
castra quantuncumque subditas ipsi duci. Hic autem intel-
lectus sordidus et nephandus nec credendum est quecumque
ipsorum sub generali uerborum compendio permisisse da-
ri pro adherentibus subditos alterius partis quia nulla par-
tium hoc specialiter permisisset ut in regna iuris in gene-
rali de regu. iur. in. vi. et C. que res pig. obliga. pos. l. i. cum
simi. Preterea in capitulis treuge est illa clausula genera-
lis uoli mali et c. pertinens ad ea que nominari uel dici co-
mode possunt. Sed ad dicendum in futuro propter futuros
euentus potentia datur. ff. de uerbo. obliga. l. stipulationes
comodissimum. Que autem bona fides dici potest in hac
adhesionem facta tam clam et occulte de eo qui semper pu-
gnauit una cum comuni floren. contra ducem nemo sanis
capitis hoc dicere potest conventiones enim clandestine
alias perniciose nunquam carent dolo etiam fraude. C. de liti.
l. si. ver. iustum est et enim ibi propter dolosam mentem et
absconditam machinationem et c. C. de hys qui. ex pu. ra.
l. si. lib. x. ff. de adm. turo. l. pupil. §. pupillus. C. de natura.
lib. l. i. §. i. et hoc decernens ver. nulla machinatione et c.
mens enim est male agentium semper in occulto cum pos-
sunt eorum exercere machinationes et dolos et ideo etiam
inter coniunctos matrimonium celebratum clam dolose ini-
tum et factum presumitur de ri. nup. l. si. C. de interdic. ma.
l. ii. ff. de adul. l. si adulterinjs cum incestu. §. non nunquam et
iuncta glo. Non ob. debile fundamentum ipsorum quod de
iure partium non debet inquiri sed omnia debet filere du-
rante treuga usque in tempus pacis quia non queritur hic
de iure partium sed de iure eius qui est extra partem du-
cis et uerum est quod de iure partium non inquiritur si sit
controuersa inter partes super iure tunc de presenti puta
si aliquod castrum uel ciuitas pertinet ad dominum ducem
uel ad comune florentie. Sed de clausula uoli mali quod tunc
excogitari non potuit non est querendum nec queri potest
nisi post contractam treugam ut. d. l. stipulationes como-
dissimum ubi casus. Preterea aut comes petit se gau-
dere beneficio treuge et non potest propter iam dicta aut
dominus dux petit obseruantiam pro dicto domino comite
te et non potest quoniam eius non interest stratas aperiri
domino comiti qui in uera fidelitate domini ducis non co-
sistit sed qualis sit eius animus et intentio propter dictas
contentiones non apparet cum sibi ipsi sit contrarius et
possit tergiversator dici non unicus sed duplex ex una eius
parte dum adhefit duci uidebatur animo consistere et etiam
eodem tempore pro comuni floren. ut patet ex litteris cor-
pore autem semper assistit cum flo. unde non premio sed
premium adaptaretur ad eum sed pena dignus est. Et ita
dico et consulo ego Ange. et c. cccxvi.

ub Alijs quidem terminis et sub imagi-
ne figura et uerba comunium mace-
rate rathanati francisci de monte vlni co-
mune rechanati Jo. de monte lupone An-
tonij de monte sancto et nobilis uiri domi-
ni Andree de monte fanno iam habes supra. cccxxv. co-
sistum et quod mutatio terminorum mutat et alterat iuris ce-
suram. l. si ex plagis. §. ictino ad. l. acquil. ff. ne credat quisque
mibi ipsi contrarius. aut a iam consultis recedere. sed hoc
presens consilium et illud ex mutatione terminorum re-
duceretur in consonantiam luculentis siquis diligenter uel-
let inspicere. Venio igitur ad pposita et premitto tria.
primo quod prima et secunda liga est in unum corpus de-
ducta et omnia dicta in prima et in sequenti repetita et oia
intelliguntur esse facta eodem contextu ut examinaui in
primo meo consilio. secundo quia dicta liga fuit in omni-
bus suis partibus licita et honesta licet facta fuerit contra
omnes comunitates tyrannos principes et barones cuius-
cumque dignitatis existerent ut etiam ibi dixi. tertio quia ni-
miam favorabilis fuit dicta societas et liga dicto domino
mantano et imaginem habent leoninam quoniam quas
plurima ei promissa sunt ut infra patebit ipse autem solu-
se astrinxit ad stipendia sua tenere suis expensis durante

tempore dicte lige lanceas quinquaginta bonarum gentium armigerorum de tribus equis pro lancea et centum pueris pedestres armigeros pro conseruatione status dicti domini mantuani et ducum colligatorum ut patet in. xxvij. c. dicte secunde lige que incipit. Item quod dictus magnificus dominus mantuanus et c. et quedam alia modicum importantia colligatis ut patet in dictis capitulis de quibus quidem gentibus in colligatorum seruitium et subsidia non tenentur prestare colligatis vel alicui eorum nisi eo casu solum et duntaxat quo dictis colligatis vel alicui eorum inferretur guerra non tamen domino mantuano et solum et duntaxat in casu in quo fieret colligatis vel alicui eorum per aliquem non confinantem vel vicinum eiusdem domini mantuani et tunc etiam non tenentur nisi pro posse et bona fide. De gentibus autem quas ipse dominus mantuanus habere debet in mantua a colligatis nullum tenentur prestare subsidium etiam in casu predicto nisi solum et duntaxat facto edificio de quo in. viij. capitulo fit mentio quod incipit. Sic quod si magnificus dominus mantuanus durante vnione predicta. Alij autem colligati quaplarima excessiua promississent que quodammodo impossibilia possunt dici vnde verum est quod dixi quod hec societas propter iniquos fauores inuicem contribuendos umbram habet et imaginem leoninam. ff. pro so. l. si non fuerit. §. aristo. hoc tamen non curio sed solum defendo an dictus mantuanus comuni florentie tam asperam guerram passus ut in puncto premititur requisitus ab eisdem dominis florentie congruo tempore de subsidijs secundum ratam taxae sue suarum gentium tantum congruo tempore ut in facto proponitur quia alias requisitio non teneret ut. l. si rem. §. quolibet tempore. ff. de euic. C. de usuris. l. acceptam. ff. de acceptil. l. si soluturus. ff. de tutel. l. que habz. §. quolibet loco et tempore debuerit dictis florentinis prestare subsidia tempore oppressionis predictae etiam si oca oppressio solum fuisset illata per dominum ducem confinantem atque vicinum eidem domino mantuano. Questio est sopita quod non quia fuit astrictus prestare subsidia. sed quia contra eosdem dominos florentinos vndiqz bella fremebant tam per dominos pisanos quam per dominos senenses videri necessario oportet utrum saltem aduersus illos debuerint prestari subsidia quantuncunqz illi pisani et senenses in guerra intrauerint subleuari et adiuuari pecunijs. gentibus armorum capitaneis guerre consilia et fauoribus quibuscunqz domini ducis et iste passus mihi dubius est quez in quattuor puncta distinguo. Primum est pisani et senenses intrauerunt in guerra tanquam sola et simplex sequela ducis et istud est clarum quod non tenebatur dominus mantuanus quia non poterat contra ipsos prestare subsidia quin principaliter prestaret contra dominum ducem et de sequella idem oportet statui quod de principali nec indicatur alterius nature ut in reg. iur. ac cessoziam li. vi. et ibi plene per dy. non enim radix principiam et fundamentum guerre attribuitur eis sed ei qui principaliter bellum indixit in cuius sequella prestiterunt auxilia et fauores dicta comunita et ideo duci guerre attribuitur dominium licet eaz exerceat per ministros. C. ad. l. iul. de vi. l. quoniam multa facinora ni bo. rap. l. ij. §. si quis non hoies de fur. l. is qui ope. §. ope insti. de fur. et l. in furti. §. ope. ff. de furtis et ff. de tutel. l. is cuius ope. hinc descendit quod transgressores mandatorum ducis belli capite puniuntur licet in transgressu res exitum prosperum haberint. ff. de re mili. l. desertorem. §. in bello et in hanc partem inclino si ita est veritas que quidem super omnia vincit et precipue collenda et intuenda est. ff. de proba. l. si nisi sit veritas discipline que quandoqz relaxatur propter peccatam multitudinem nisi peccantes uellent suos errores defendere fm. Anno. de renu. nisi cuz pridem in. iij. col. ubi dicit quod triplex est veritas iusticie vite et discipline. prime que veritates nunquam relaxantur secundum eum et hic sumus in veritate iusticie atque vite. Ipsa ergo mera veritas est attendenda. Secundum membrum est si pisani et senenses intrauerunt in guerra tanquam principaliter inimici communis florentie qui re vera erant propter multa odia et rancores ac damna hincinde illata sub fictis et uellatis collozibus ut in talscia est notozium et hoc casu sine dubio aduersus ipsos aut alterum ipsorum dominus mantuanus debet prestare subsidia contra factozias ipsorum comunium potuit enim et debuit quia licet

in guerra internenerint gentes ducis non est habenda consideratio quin non in exitum domini ducis prestabuntur subsidia sed solum pisanoz et senensium. et hic solus exitus considerandus est quantuncunqz per eum domino duci inferatur preiudicium ac iactura. ff. de capti. l. si quis ingenuum. §. in ciuilibus et ad. l. acquil. si putator. ff. de iniurijs. l. sed si cum seruo. Non enim in offensam dicti domini ducis talia dici possent prestasse subsidia sed solum pisanoz et senensium ut imperius dictum est et similiter istud membrum reputo clarum. Tertium membrum est si pisani et senenses interuenerunt in guerra ut principales et etiam sequela quod est etiam considerabile in casu nostro propter multiplicitem factorum licet respectu eiusdem indiuidui eius consideratio non sit habenda propter contrarietatem. ff. de priua. delict. l. nunquam plura et bar. ibi et tunc dico quod dictus dominus mantuanus florentinis debuit prestare subsidia aduersus ipsos pisanos et senenses tam in defendendo florentinoz territorium aduersus illos quam etiam in opprimendo territoria pisanoz et senensium potuit enim diuidi prestatio talis seruitij cum diuersos concernere prestura resultas ex subsidio domini mantuani. ff. annu. leg. l. seio in princ. ff. quod admodum serui. amit. l. is cui. ff. de aqua quottidia. et exti. l. i. §. trebatius cum se. Quartum membrum est si dubitetur qualiter interuenerunt an ut meri sequaces an ut principales intelligo ut principales interuenerint etiam si tanquam colligati domini ducis internenerunt. nam plures socij simul aliquod negocium aggredientes pariter tenentur pariterque alios sibi obligant. ff. pro socio. l. duo societates. ff. de pac. l. si vnus societatis enim qualitas introducit ut nullus alterum vel alter alium in superiores appellet nisi alio actum sit vnde pariter sunt omnia attribuenda cum socijs ff. de fideius. l. generaliter. ff. ad vel. l. vir vxoz. C. si cer. pe. l. si non singuli. C. de duo. reis. l. reos. §. cum in tabulis an ut meri sequaces et ut pura sequella domini ducis et hoc qualiter interuenerint in guerra satis perpendi potest qualiter fuerint in pace interclusi tempore prime guerre et qualiter interclusi in presenti trenga uigente inter ligam et dominum ducem florentinos et senenses et pisanos et complices et sequaces et adherentes dicti domini ducis tales enim presumuntur in guerra interuenerint quales fuerint interclusi in pace et trenga. Nam ex sequentibus et etiam precedentibus actibus hominis coniecturatur intentio ac et ex alijs indicijs. ff. de priua. credi. l. si ventri. §. in bonis. ff. de leg. i. l. si seruus plarium. §. si. ff. quibus ex cau. in possess. ea. l. falcinius. §. quid sit latitare coniuncta glo. de voli. ex cep. l. apud celsum in princ. ff. de sicca. l. is qui cum tello. Aliter enim sciri non potest per aliam hois intentio que soli homini et deo nota est insti. de acti. §. alie. per uerba enim gesta facta scripta et neglecta coniecturatur intentio ff. de acquiren. heredi. l. gerit per Bar. Si ergo interclusi sunt ut meri adherentes articulus est sopitus pro domino mantuano qui non potuisset prestare subsidia contra pisanos vel senenses quin principaliter prestasset contra ipsum dominum ducem contra quem prestare non debebat sibi confinantem atque vicinum et ideo nullus princeps belli etiam si sit imperator vel papa debet facere pacem cum inimicis nisi primo adherentes et sequaces faciat optima securitate gaudere de re iudi. c. ad apostolice ubi habetur de adherentibus et complicitibus de fo. cope. c. ex parte et de sequacibus in epistola inter claras. C. de rap. vir. l. i. §. fin autem de ipsis etiam adherentibus habetur. C. de discussozibus. l. ij. li. x. Si igitur interclusi sunt ut colligati et adherentes contra dominum mantuanum questio est sopita ex predictis quia debuit prestare subsidia contra eos de gentibus suis contra eos non autem de gentibus lige in mantua residentibus quia fortalium non erat perfectum de quo in dicto octauo. c. fit mentio et uerba dicti statuti ita cantant et ita se habent et clare. vnde non est recedendum ab eis. ff. de le. iij. l. ille aut ille. §. cuz in uerbis. e. ti. l. non aliter. ad interpretationem enim recurritur solum in casu ambiguo non in certo et claro. ff. de uerbo. ob. l. continuus. §. is qui ephesi in fi. Si igitur a contrario casu aliquo dictus dominus mantuanus requisitus ut supra non prestasset subsidia nec promissit nec purgare moram potest propter naturam facti non recipientis ad presens purgatione nulli dubium quod comune florentie eidem domino mantuano virtute dicti societatis et lige ad nihil astringitur. ff. de actio.

actio. emptio. l. iul. §. offerri z. l. qui pendente. unde. ff. de edi. edic. l. ediles. §. si. cum. l. se. z. uere. si diceremus cō mune florentie in aliquo sibi teneri consideratis pinguibus z. affluentibus promissionibus factis dicto domino mantuano dicere posset societatem leoninam ex quo idē dominus mantuans illud tantillum quod promissit recū sauit prestare cum tunc nullam substineret presuram guer rarum. In dubio autem presumendum est pisanos atq; senenses qui nobiles sunt atq; potentes z. eorum ciuitates insignes interuenisse in guerra ut principales non autem ut adherentes uel sequaces. non enim conuenit insignibus esse de aliorum sequela cum multis sint priuilegijs decorati. C. de digni. l. quotiens li. x. z. ut dignitatum ordo seruetur in rubro z. nigro eo. li. cum simi. Veniunt autem adherentes in modum caude ut patet in iuribus superius allegatis que de adherentibus loquuntur. z. non est dubium qd fame detrahatur z. honori cuius perditio similis morti est. de inoffi. test. l. iuxta. Posito autem pro constanti quod idem dominus mantuans nullum debuisset prestare subsidium dominis florentinis uideri oportet ad quod ipsum cōmune sit astrictum z. singula capitula etiaz ipsum tangencia pertingamus z. ex forma secundi capituli secunde lige quod incipit. item quod dicti colligati a die celebrati z. c. Inuenio tempore pacis ipsum dominum mantuans nomine prouisionis atq; subsidij expensis eiusdē debere recipere mensuros a liga florenos mille durante tempore vnionis z. tempore guerre dicti domini mantuani z. colligatorum mensuros aureos duomilia si guerras haberet cum aliquo confinante seu vicino domino mantuano aut eius territorio uel manifestam guerram faceret dicto domino mantuano non in figura sodalium. Et iste articulus est expeditus quia cum dominus mantuans passus fuerit guerram a dicto domino duce habere debuit mensuros duomilia a liga non obstante quod nō omnes colligati habuerunt guerram in se ipsis z. contra se ipsos sed solam ipse dominus mantuans z. domini florentini ut iam alias consului per rationes insertas in eo quas modo non repeto. Et ad contributionem alio non dato pre suppositis terminis super quibus consultus fuit teneretur etiam cōmune florentie. z. an hoc sit uerum attentis terminis consultationis nostre vna cum reliquis infra uidebimus

Descendo nunc ad tertium capitulum qd incipit. Item si per aliquem dominum z. ex uerbis eius colligitur manifeste facta guerra domino mantuano uel uerisimiliter dubitata liga statim prouideri tenetur de sufficienti custodia z. sufficientibus nauigijs bene fulcitis gentibus armorum z. alijs ad id oportunitis per padū z. per mentium ut plena securitas seruaretur domino mantuano circa seratigium uere quidem obligatio facta est z. in facto consistit z. semp debet intelligi pro posse z. arbitrio boni uiri. Nam socius socio in plus quam cōmode facere potest non tenetur. ff. de re iudi. l. sed hoc ita. §. quod autem z. l. sunt qui in id. e. ti. z. equum fuit ita iura constitui cum fraternitatis instar z. imaginem societas obtineat. ff. pro so. l. uerum. Si ergo colligati non prestiterunt subsidia tenentur z. ad interesse sunt astricti. ff. de uer. ob. l. i. §. cato z. l. stipulationes nō dī ni. §. cellus. Et cōmune florentie eidem domino mantuano si uera sunt que proponuntur in facto neduz quod subueniret in guerra eidem domino mantuano secundum ratam tangentem ipsum cōmune. imo more fratris z. socij optimi ultra quam potuerit z. debnerit succurrat expoliādo se ipsum thesauris z. gentibus quos z. quas ipsum cō mune possit ad ratellam z. securitatem dicti domini mantuani cum proponatur expendisse in defensione eius pro nauigijs z. alijs eorum oportunitis generaliter ad eius defensionem quinquaginta milia florenos z. ultra z. lanceas al fiduas. cccc. non obstante presura grauissima quam dictuz cōmune substinebat a gentibus domini ducis z. a pisanijs z. a senensibus z. alijs. propter quam grauissimam presuram dictam commune infinita damna substinuit que non substinuisset si non euacuasse bursa ciuium z. non occurrisset dicto domino mantuano cum dictis lancijs. cccc. quas non sensisset in suo seruitio z. in territorio suo non sensisset dictam commune florentie incendia rapinas z. capturas hominum quas substinuit. Nam dicte gentes cum alijs dicti cōmunis florentie adunate ad defensionem sui territorij z. cuiuscunq; districtus sine dubio reparassent. Pro hac parte adduco quod contentum fuit in

ter partes in quinto capitulo lige predictę qd incipit. Item qd si procuraretur z. c. cuius quidem capituli uerba declarant contrahentium mentem fuisse uelle solum ad eorum effortium teneri z. non ultra cum inuaderetur uel inuadi uerisimiliter dubitaretur territorium mantuans seu ali quod castrum uel fortalitium domini mantuani. quid autem ultra effortium facere potuit cōmunitas florentie grauissimis presuris inuasa adeo quod sibi ipsi ad plenum consulere z. subuenire non potuit ut superius dictum est si se ipsam exinaniret pro parte in sui preiudicium z. iacturam z. ultra quam posset z. deberet efforcianit se ipsam ponēdo in seruitijs dicti domini mantuans dictas lanceas. cccc. z. dicta quinquaginta milia florenorum z. ultra non enīz ad tantum tenebatur secundum ratam lige si calculus bene ponatur ita quod ipsa cōmunitas nedum pro domino mantuano z. in eius preiudicium posuerit suum effortium sed plus posuit quaz forcie z. vires eius existerent z. si ita uerum exisset a tantis subsidijs licite z. honeste se poterat excusare cum propter dicta subsidia cōmune florentie insciuerit in se ipsum z. contra subditos qui ita grauata z. insup portabilia damna sentierunt. ff. de uerbo. signi. l. nepos p. culo. Cum ergo cōmune florentie expendendo in gentibus z. pecunijs ob seruitium domini mantuani utiliter gesserit negocium dicte lige per actionem pro socio repetit quicquid posuit ultra debitum sic enim congruit bone fidei que uersari debet in societatis contractu. ff. pro socio l. cum duobus. §. uenit autem in hoc iudicium quod autem bonafides esset resarciri cōmuni florentie sumptus factos in societate ad defensionem domini mantuani sine quibz sumptus z. efforcij uerisimiliter extinctus fuisset in totū aut in partem status dicti domini mantuani nempe nullus sani capitis diceret z. si dicatur non fecit cōmune florentie ultra posse quia ex quo ponit dicta subsidia ergo potuit. Respondeo quod imo nō potuit ex quo ponendo dignitatem suam saluam non fecit ut. d. l. nepos proculo ea propter ad ratam duorum milium florenorum promissionem eidem mensuroz tempore guerre ad idem cōmune florentie non teneretur quia quantum ultra expedit z. effortium suum posuit plus quam teneretur dicto domino mantuano uirtute dicti capituli de promissione loquentis compensationis iure usq; ad concurrentem quantitatem obligatio est sublata. C. d. compen. l. eius z. l. si constat fit enim compensatio ipso iure dummodo hoc appetat compensare uolens z. per hec dicta in hoc presenti discursu z. in proximo precedenti satis de facili apparebit decisio infra dicendorum. Descendo ad quartum capitulum quod incipit item quod si quo casu tractans de occupatione fortalicij sue terre occupate furto uel uel uel impedimento uel alio quouis modo z. super hoc nihil dico quia de ipso non queritur. Descendo autem ad quintum capitulum in quo cōtinetur de toto efforcio colligatorum pstando domino mantuano z. istud est supra decisum in precedenti discursu. z. ideo amplius me non fatigo. Descendo ad. vi. z. vii. z. de illis non expedit amplius causari cum cōmuni florentie quoniam decisa patent ex iam dictis nec etiam expedit disputari super. vii. ix. x. xi. z. xii. capitulis quia d. hīs nō est questio. Descende ad. xiii. c. quod incipit. Item quod si contingat durante vnione z. c. in quo disponit qd si domino mantuano contingeret vnione durante guerram fieri per aliquem dominum uel comitem confinante seu eius viciniam quod dicta liga teneatur prestare eidez domino mantuano lanceas quingentas z. quingentos pedites bonorum gentium qui saltem pro dimidia sint baliffarij in forma ista uidelicet quod due partes dictorum gentium equestrium z. pedestrium uentur dicto domino mantuano in bonis gentibus z. tertia pars in pecunijs usq; ad finem dicte guerre z. mirandam est de dicto capitulo cuius superius est in quinto liga promissit totum suum effortium secundum hoc. c. disponens de prestatione. cccc. lancearum z. cccc. peditem quasi ad ultra liga non teneatur nisi dicamus quod dicta liga tenetur ad prestationem dictarum gentium z. ultra hoc in casu necessario debet ponere totum suum effortium de quo in eo. c. fit metio. Quę cumq; autem intellectum capiamus quantum pertinet ad cōmune florentie nedum quod posuerit ratam dictarum gentium imo longissime plus ut superius dictum est z. h. non

prestiterit gentes in pecunijs sed gentes in gentibus satis factum est per comune florentie quoniam prestatio gentium in obligatione erat. prestatio uero pecunie in solutionem duntaxat. ff. de solu. l. si quis stipulatus fuerit. x. i. mel. ubi est casus ut superius dictum est 2 licet prestare de buerit dictum comune gentes pedestres sufficiat quod p pedestribus 2 equestribus receperit satisfactionem domini nus mantue in equestribus quarum prestatione stetit contentus 2 non reclamauit. nam creditore uolente aliud p alio solui potest licet non inuito regulariter ut. l. ij. §. i. ff. si cer. pe. cum cor. suis 2 ut pluries supradictu est. Et si quid in pecunijs pro dictis stipendijs gentium pedestrium de bisset solui per ipsum comune satisfactum est dicto domi no mantuano pro rata 2 suma dictorum quinquaginta milium florentinum. Sed ponendo pro constanti dictam excessiuam 2 grauissimam presuram non tenebatur dictum comune ad dicta subsidia. Hunc descendo ad. xiiij. xv. xvi. 2. xvij. capitula 2 super his nihil dico quia de contentis in eis no contendit nullo modo similiter nec de. xvij. nec. xix. Et ideo non expedit fatigari. Sed descendo ad. xx. capitulum quod incipit. Item quod si contingeret quod deus aduertat quod loquitur de destructione dicti edificij de quo fit mentio in dicto. viij. capitulo in quantum contineret in totum uel in partem dictum edificium destrui in puncto non presupponitur destructum uel non destructum in totum uel in partem prima fronte exercitio spectat ad ligam sed quia in eodem capitulo subicitur quedam clausula generalis que ad omnia uniformiter potest referri non uidetur ipsos teneri nisi liga esset in guerra superior. vsqz nunc non est superior nec inferior cum non sit guerra finita per trengam sed solum impositum silentium exercitio belli. ff. de capti. l. postliminium. §. in pace 2. l. postliminij ius in prin. 2. l. non dubito. eo. ti. l. hostes. in bello eniz asiduo angustijs partes adinncem laciscuntur 2 huius belli finis dubius est. ff. de peculio. l. quis ergo casus nunc. n. vnum nunc uero alium gladius perimit 2 consumit. ij. regu. xij. capitulo ubi hec duo describuntur ad litteram terminata igitur guerra sanum 2 perfectum poterit dari consilium ad quantum liga teneatur an insolidum in id quod prestari poterit bonafide 2 semper dico quodcumqz exitum habeat dicta guerra colligatos ad plus non esse obligatos uel astrictos quam facere possunt bonafide. hec eni est societatis natura ut locij non teneantur ad plus quam possunt quantuncunqz stipulationis uerba repugnent ut dicta. l. sunt qui in id 2. l. hoc ita. §. si. ff. de re iudi. 2 hoc multum ponderandum est in tota ista materia tanqua clausis 2 statera 2 congruens mensura obligationum contractarum per dictos colligatos inuicem 2 vicifim Descendo ad. xxi. capitulum 2 de illo non dubitatur nec contenditur. Descendo ad. xxij. quod incipit. Item quod in casu quod guerra fieret. Et de hoc nihil querit. Descendo ad. xxij. xxij. xv. capitula 2 de ipsis nil contenditur nec etiam de. xxvi. Descendamus igitur ad. xxvij. capitulum 2 illud habet duas partes vna respicit dominum mantuanum de quinquaginta lanceis 2 pronisina tis centum pedestribus 2 armigeris tenendis per euz pro sua taxa 2 de hoc non contenditur. Alia pars que incipit in uer. que omnia 2 singula suprascripta vsqz in fine respicit colligatos vnuerfos reciproce. continetur enim in ea clausula uoluntatis quod absit 2 clausula bone fidei 2 pene stipulatio ut in societatis 2 legis moris est talem clausulam apponi de qua pena non contenditur nec ad plens contendit potest apud bonos 2 graves sed sufficere debet prestatio interesse si 2 quatenus ad illud stipulatio est commissa. pena autem odiosa ut in alio consilio iam scripsi 2 ideo ultra non dico in quo consilio secundum punctum mihi traditum nulla facta fuit mentio de presura primo illata comuni macerate posita in figura comunis florentie q inferitur per andream de montefano in personam domini mantuani nec etia quod dictus an. de montefano in persona dicti domini mantuani descriptus fuerit requisitus per comune macerate ut prestaret subsidia dicto comuni guerra patienti a non confinante cum dicto an. 2 quod dicta guerra fiebat dicto comuni macerate per confinantem dicto comuni sicut hic fiebat coi florentie per senas 2 pisas 2 bartolameum etiam de petramala nec etiam positum fuit in dicto puncto quod coi macerate patiebatur ita grauissimam presuram quod subueniri non poterat sibi ipsi

ad plenum sed quod patiebatur grauem poterat aut grauem pari 2 nihilominus succurrere. preactio an propter suam excessiuam potentiaz comunitas autem florentie patiebatur grauissimam ut est dictum 2 hoc non obstare subuenit in gentibus 2 pecunijs acceptauit nec etiam positum fuit in puncto quod dictas gentes 2 pecunias acceptauit dictus dominus mantuanus 2 sic gentes pro gentibus 2 pecunias pro subsidijs 2 hijs que in pecunijs prestari debebant. Et ita dico 2 consulo ego Ange 2 c. floren. ad. cccxxxvij. mensis Julij. cccxcij.

Verus Olim tanghini o florentia reliquit agele filie pieri francisci floze. trecentos 2 deinde adiecit hec uerba dictam quantitatem florentinum. ccc. auri reliquit eidem pro auxilio sui nuptus

amore dei. Queritur an dictum legatum sit conditionale an modale 2 an debeat prestari puelle antequam nubat.

Legatum Relictum pro dote secundum ueram opinionem conditionale 2 eo modo si reliquitur mulieri si nupserit in cor. de sanctis. ep. §. sed hoc presenti per doc. plene. ff. de con

di. 2 demon. l. titio centum. §. titio genero uer. ante nups. ubi tex. dicit quod legatum dotis seu pro dote perit muliere decedente non nupta. 2 hanc opi. tenet Bar. ubi Azo. autem dixit legatum dotis aut promissionem pro dote factam per alium quam per ipsam mulierem esse purum 2 puram licet secus cum mulier ipsa promittit quo casu licet uerba in puritatem sonent tamen conditio inest nec dos ab ea amplius peti potest quam matrimonium sit contractus sic intelligit uer. sed cum ante nup. in eo. §. titio. ita respondet. l. tali. ff. de iure do. que stipulationem conditionalem dicit 2 hec opi. recitatur in eo. §. in uer. peti potest 2 intelligit Azo. legatum purum quantum ad uerba sed quo ad substantiam 2 modale 2 ideo mulier de reddenda dote matrimonio non secuto canere debet ut. d. uer. sed cum ante glo. autem in. l. in testamento eo. ti. de condi. 2 om. dicit dictum legatum fore conditionale sed esse speciale in eo ut licet conditio non impleatur per casum contingente in persona mulieris debentis conditionem implere quod legatum non pereat 2 hoc tenet in prima glo. ma. dum al legat. d. l. titio centum. §. ante nuptias 2 ideo adhuc sub indice lis est uerbum est oratijs de pigno. actio. l. si seruus. in hac tamen sententiam disputando inclinavi bononie qd si constat de uoluntate defuncti quod uoluerit legatum purum modale uel conditionale stamus certo. Non enim est recedendum ab eius uoluntate licet uerba aliud sapere possint. ff. de condi. 2 demon. l. in conditionibus primum locum. §. hec scriptura 2 eo. ti. l. i. §. si. In dubio autem euz de mente testantis non constat dictum legatum conditionale est 2 ideo muliere mortua ante nuptias legatum expirat ut dicto uer. ante nuptias 2 quod sit conditionale est casus in. d. §. sed hoc pfiti. Non obs. uer. sed cum ante quia concedo legatum purum prima fronte sed in effectu conditionale aut saltem modale si hoc testatori placuit negari tamen non potest quin hec solutio quandam uolentiam faciat littere sed eam sic intelligi oportet ut omnium telorum uitetur amaritudo 2. l. que contrarie uident ad concordiam reducantur. C. de inoffi. do. l. i. ff. de peti. he. l. heres furiosi coniuncta glo. quando autez relinquitur in subsidium nuptiarum non tangitur per doc. alicabi s3 credo idem importari non enim debetur subsidium nisi necessitatis tempore. C. de pa. po. l. filia extra de dilatio. c. vlti. in prin. de prin. extra. c. ij. unde appellamus caritatem subsidium quod in necessitatibus exhibetur in cle. vna de ex. cel. prela. §. in exigendo tamen licet idem sit de ipso subsidio quod de ipso principali uideamus an testator uoluerit istud subsidium pure deberi an modaliter uel conditionaliter 2 uidetur quod conditionaliter ex quo aliud non apparet. In contrarium facit quia primo testator reliquit pure sine alicuius cause expressione 2 in oratione perfecta 2 post ea alia perfectam addit orationem sue uoluntatis declaratiuam dum dixit quod dictaz quantitatem re liquebat pro auxilio sui nuptus 2 amore dei. Declaratio ergo huius cause quantuncunqz finalis non adiecte p modum conditionis non reddit ipsum legatum conditionale sed causale 2 per consequens modale 2 ideo prestanda in dubio ante nuptias prestata cautio de redendo nuptijs non

ptijs non contractis interim ergo fructus redditus 7 pro-
uentus victorum trecentorum pertinent ad puellam 7 le-
gatum impingunt nuptijs contractis 7 eis non contra-
ctis omnia refunduntur. 7 hanc fuisse voluntatem defun-
cti inter pretor propter duo. Primo quia legatus fuit fa-
ctum pure 7 in oratione completa. Secundo quia fuit
relictum amore dei unde ampliandus est talis favor non
autem restringendus per omnem modum possibilem cō-
sonantem rationi recti sermonis de epi. 7 cle. l. deo nobis
7. l. si quis ad declinandam extra de testa. c. cum tibi 7. c.
cum eses. Nec ob. quod conditio adiecta post legatum
quantumcumq; factum pariter reddit ipsam legatum con-
ditionale sicut si a principio conditio adiecta fuisset. ff. de
condi. 7 de. l. quibus diebus. §. quidam titio quia concedo
de plano quando conditio addicitur s; ubi modus seu cau-
sa que habetur pro modo si finalis est non reddit legatum
conditionale quia non est adiecta conditio sed reddit ipsū
modale ac si a principio modus fuisset adiectus. Con-
cludo igitur ex predictis dictam dotem deberi de presen-
ti 7 dictum legatum fore modale ex presumpsa volunta-
te defuncti qui primo legavit pure 7 deum nullo verbo
conditionali usus est. sic potest intelligi dictus. §. sed cum
ante prestita cautione de qua dixi dictum legatum prestā-
dam est non tamen pōt negari quin hec questio sit dubia
quia noua. Et ita dico 7 consulo ego ang. 7 c. cccxliij.

Bene

Inspiciatur thema pro-
positum legatum relictum
de trecentis florenis non fuit relictum do-
tis nomine nec ob causam dotis quibus ca-
sibus legatum est conditionale cum legat
mulieri extranee ut sit in proposito 7 hoc secundum uerā
opinionem quia casus est in. l. titio centum. §. titio genero
uer. ante nuptias. ff. de condi. 7 de. ubi tex. dicit tale lega-
tum pure 7 apud heredem remanere ante nuptias gene-
ro uel muliere defunctis 7 est casus in cor. de san. epi. §. s;
hoc presenti col. ix. ubi tex. equiperat legatum factum mu-
lieri sub conditione nuptiarum siue liberorum legato scō
dotis causa sed non est dubium quod cum sub conditione
relinquitur legatum conditionale est 7 ante purificatam
conditionem dies legati non uenit nec credit sed perit con-
ditione defecta 7 idem in quacumq; alia dispositione con-
ditionali contingit. ff. de condi. insti. l. si quis ita institutus
cū. l. se. 7. l. si quis ita hereditate. e. ti. ff. de condi. 7 de. l. i.
cum multis si. eadem ergo rōne peribit legatum relictum
pro dote seu dotis noie ex quo iste due legandi forme idē
iporant pro hoc. l. tali. ff. de iure do. licet de hoc puncto gl.
discordent quia in. l. in testamento. ff. de condi. 7 de. 7 gl.
ma. dum allegat uer. sed cum ante nuptias dixit legatū mo-
dale sed non est uerum. nō enī tunc peribit per casū mor-
tis contingentē in persona ipsius mulieris nuptijs nō con-
tractis ut. l. pater. §. masculanus de le. iij. 7 de leg. i. l. si fun-
dum sub conditione. §. inl. Et 3o. autem dixit eū mulier do-
tem pro se promittit uerum esse quod promissio conditio-
nalis est sed cum aliquis promittit pro ea uel ligat eidem
tunc legatum 7 promissus sunt modalia. Sed eius opi-
est contra tex. dicti uer. ante nuptias dum dicit q; legatum
expirat ante nuptias muliere defuncta q; non esset si dice-
remus ipsum modate ut supra dixi. Atq; uero dixerunt qd
ubi legat contemplatione certarum nuptiarum contraben-
darum forsan cum titio tunc legatum conditionale est 7 pit
ut dicto uer. ante nuptias secus autē si relinquitur pro dote
pro matrimonio contrahendo simpliciter q; tunc est mo-
dale. sed ista opi. non est uera quia est contra casum. d. §. s;
hoc de presenti ubi legatum conditionale est relictum cau-
sa dotis quantumcumq; testator d; certo matrimonio nō seri-
ferit unde negari non pōt quin hec questio sit obscura qñ
legatur pro dote uel dotis nomine aut in causa dotis 7 ve-
rificatur uerbum oratij adhuc sub indice lis est de pigno-
actio. l. si seruus in glo. Quid autem sit de isto puncto
qui dubius est 7 bar. decidendo eum dixit legatum condi-
tionale per iura preallegata. Nec ob. uer. sed cum ante
nuptias ubi dicitur legatum purum. intelligit enim quod
sibi inueter casus 7 quod testator pure reliquerit 7 ita ena-
dit contrarium cui consentio 7 expono tex. ibi dum dicit
quia parum. i. cum parum unde accipio quia pro cum uel
pro quando. ubi enim uoluntas testatoris adest legatū est
purum conditionale 7 modale prout testator uoluit alio
non inquisito. ff. de conditio. 7 demon. l. in conditio-

nibus primum locum. §. hec scriptura. e. ti. l. i. §. si. cū antez
de mēre nō constet standū est dispositioni pdicte in propo-
sito autem non fuit hec legandi forma imo testator lega-
uit pure in legatione perfecta cum perfectione 7 sine ali-
cuius cause expressione. Unde ex uerbis coniecturare d;
bemus testatorem uoluisse esse legatum purum ex quo nō
adiicit causam nec conditionem expressas quoniam ex uer-
bis indicatur intentio. l. labeo. §. tubero de supel. lega. illa
autem uerba post legatum perfectum apposita. l. quod il-
la. ccc. relinquebat mulieri pdicte pro auxilio sui nuptijs
amore dei solum declarant causam relinquendi per testa-
torem ante non expressam. declaratio ergo dicte cause ex
quo per modum conditionis non emanauit nec in figura
mere conditionali fuit formata reddunt dictum legatum re-
lictum primo pure 7 sic modale. 7 ideo non impleto mo-
do debetur 7 interim de modo implendo cauetur. ff. de cō-
di. 7 demon. l. quibus diebus. §. terminus sic intelligo di-
ctum uer. sed cum ante ibi sed quia purum 7 c. aliter nō uī-
deo illam litteram intelligi posse dum primo dicit legatum
purum 7 infra subnectit legatum modale. conuertitur igitur
puritas seu pura legandi forma in dispositionem mo-
dalem aliter non uideo posse esse legatum purum nisi uel
ubi testator pure legauit ut dixi aut quia testator expressit
uelle esse legatum purum q; littera ibi non apperit. Nō
ob. huic decisioni tex. l. quibus diebus. §. quidam titio de
condi. 7 demon. ubi littera sonat aperte 7 clare quod cō-
ditio apposita ex post facto reddit legatum pmo relictum
pure conditionale. concedo enim de plano sed in propo-
sito non fuit adiecta conditio sed per modum cause declara-
ta testatoris intentio 7 ideo istud legatum modale efficit
non antez conditionale quia non est inserta. Unde cō-
cludo prestita cautione d; reddendo nuptijs non contractis
legatum non esse modale 7 ad presens debere prestari 7
omnia incrementa dicti legati ad legatariam pertinere 7
nuptijs contractis apud eam remanere ipsis autem nō cō-
tractis omnia refundi debere ut. d. §. terminus. Si autē
dictum legatum non fuisset relictum pro nuptijs uel substi-
dio nuptiarum nec primo precessisset dispositio pura tunc
mulieri núbili incipit deberi legatum 7 etiā ante nuptias
requiruntur expense que tamē fiunt pro nuptijs 7 sine du-
bio pro nuptiarum subsidio unde dictum subsidium non
ante debetur quam imineat necessitas. iminere autem po-
test tempore nuptiarum 7 ante quia sine dictis. ccc. uiruz
non inuenit aut pro apparatu nuptiarum expendi oportet
aliquid necessario sic intelligo dictus Bar. in. d. §. titio ge-
nero in fi. in penul. q. cui addo. C. de pa. po. l. filia que lo-
quitur de subsidio de quo ipse non dixit sed tantum eū re-
linquitur pro nuptijs 7 extra de dilatio. c. vlti. in prin. 7 ex-
tra de prin. c. ij. unde appellatur caritatum subsidium q;
in necessitatibus exhibetur in cle. vna de excels. prela. §. in
exigendo per que patet quod ubi puella non esset núbilis
nō iminere dicta necessitas potest dicti subsidij 7 ideo an-
te etate núbilem non deberetur licet tunc inciperet debe-
ri pro subsidio ante nuptias. Adhuc etiam dicendū qd
legatum sit modale in casu nostro cum fuerit primo reli-
ctum pure 7 sine causa adduco quia testator expressit se le-
gare amore dei in relicto autem deo immortalī uel alteri ei?
amore ampliandum est 7 dispositio talis pseruanda quā-
to plus conseruari potest ut. l. nulli 7. l. si quis ad declinan-
dam. C. de episco. 7 cleri. extra de testam. c. cum eses 7
c. cum tibi. Annum autem addo quod relictum in cau-
sam dotis uel pro nuptijs aut in causam nuptiarum red-
dit legatum conditionale continuo si legatarius grauat
de restituendo illud nuptijs non contractis ut. d. §. sed hoc
presenti uel dicamus quod tunc legatum est purum sed re-
soluitur in defectu conditionis nuptiarum. Et ita dico 7
consulo ego Ang. 7 c. cccxliij.

Estato

Relinquit Benedicto
filio suo iure prelegati
omniu podere. Item edificium ius 7 no-
men interrature cuiusdam appoteche que
bona ad ipsius Benedictuz eius filium p
parte sui patris uoluit spectare 7 plenarie pertinere. Itē
certa legata fecit filiabus 7 vni filio dicti Bene. Item iu-
re institutionis relinquit simoni 7 paulo eius filijs legiti-
mis 7 naturalibus 7 cuiuslibet eorum pro medietate p in-
diuiso quedam bona imobilia 7 ultra predicta floze. auri
mīle quos uoluit per eos teneri in trafico quez facient cū
b ij

dicto Benedi. et extrahere quolibet anno. x. annorum ante partem ad rationes florenorum. vi. auri pro centenario si vero infra. x. annos a die mortis dicti testatoris diuiderent et partirent eorum traficos a dicto benedicto quod dicto testatori displicebat et cuius contrarium excitat et confortat eos tunc uoluit quod dicti floze. auri mille quousque compleatur dictum decennium remaneant continuo penes dictum benedictum dummodo ipse caueat ydonee de restituendo eos finito decennio et latissimando eis ad partitionem. vi. pro centenario pro quolibet anno in omnibus autem alijs bonis sibi heredes instituit dictos benedictum Simonem et paulum filios equis portionibus. Dubitatur an dictus benedictus dicta prelegata sibi facta debeat computare in diuisione bonorum propter illa uerba pro parte sue partis non obstante quod postea in alijs bonis instituerit sibi heredes dictos tres filios equis portionibus quia dicitur debere intelligi ut in istis equis portionibus debeat computare dictum prelegatum propter dicta uerba in eo adiecta ut habeat pro parte sue partis cum dictis uerbis non fuerit usus in alio prelegato simoni et paulo. Secundo dubitatur an si dictus benedictus petet diuisionem et dat causam diuisioni inter se et dictos eius fratres de trafico debeat retinere penes se dictos mille flo. facit dubium quod dicit si diuiderent uel partirent dicti simon uel paulus et sic si esset causa diuisionis. Item eorum fauore uidetur dispositum ut remaneant in traficis ut patet per uerba unde si benedictus dat causam diuisioni non uidetur quod incommodum sentire debeat.

Um Fratres ad diuisionem hereditatis paterne ueniant prelegata alicui eorum facta quia capiuntur ex ultima uoluntate et post mortem incipiunt vires habere non conferuntur sed prelegataris precipua debet ea habere nisi testator aliud uoluerit. C. de colla. l. a patre que allegatur pro precipua in isto puncto et l. ea que et l. nec emancipati. eo. ti. no. in auten. ex testamento per cy. et dy. e. ti. cum enim pater bona diuidit inter filios cum liber signanter aliquid signando illud est cuiuscumque precipuum. reliquum uero debet inter eos equaliter diuidi. ff. de here. insti. l. ex facto. in prin. Ex hoc concludo quod prelegata facta simoni et paulo de dictis bonis immobilibus et florensis mille ipsorum ante partem debent esse precipua. Casus est in iuribus supradictis et potissime in. d. in parte simon bar. ibi et hinc descendit quod donationes simpliciter facte filio in potestate quia patre mortuo confirmantur sapienter uim relicti et ob hoc non conferuntur nisi in tribus casibus qui no. C. de colla. l. illud sed hic de donatione non querimus sed de prelegatis. Prelegatum autem factum benedicto testator uoluit imputare in partem partis sue. considerauit enim quod non faceret plenam partem suam et ideo reliquit pro parte sue partis et per consequens illud uenit in collatione. sic enim placuit testatori unde aliud non inquirimus ut. d. l. illud et autem. ex testamento. eo. ti. Sed contra facit quod infra testator disponit quod in omnibus alijs suis bonis instituebat equaliter dictos benedictum simonem et paulum igitur uidetur testator uoluisse ipsum benedictum habere predicta prelegata precipua ante partem ex quo solum in residuo dictus testator instituit equaliter dictos filios. et hoc scribit bar. ff. ad trebel. l. marcellus. §. quidam liberis in pe. q. que incipit quero quid si testator dixit residuum bonorum meorum et c. sed respondeo quod casus diuersus est. Nam ubi testator primo prelegauit et deinde instituit et dixit quod residuum bonorum suorum uolebat ad substitutum pertinere et ideo non uenit prelegatum quia si ueniret non haberet substitutum residuum sed totum. In casu autem nostro testator non grauatur filios onere fideicommissi. super residuo suorum bonorum sed in omnibus alijs suis equaliter heredes instituit dictos filios. equaliter igitur fieret diuisionis omnium bonorum que inuenient sed non diuiduntur legata facta benedicto que testator uoluit habere precipua sed imputabuntur sibi in suam hereditariam portionem sic enim testator expressit. Auferret ergo legatum predictum utilitatem solum in hoc quia si benedictus uoluerit habere prelegata sua ipsa habebit precipua et pleno iure ita quod non diuident sed bene computabuntur in partes partis sue. Si ergo pars sua impleta esset in ipsis prelegatis aut etiam faceret maiorem partem quam idem benedictus sit de hereditate pa-

tris sumptibus nihil plus percipiet uel habebit si quid autem deesset parti sue illud esset iupplendum de hereditate paterna aliud quidem allegari non potest nisi quia sic placuit testatori. De prelegato autem florenorum mille consideranda est testatoris intentio qui uoluit ipsos florenos mille teneri comuniter in trafico per annos. x. et quolibet anno dictorum. x. an. de lucris et prouentibus ipsorum mille uoluit ipsos paulum et simonem habere. vi. floze. auri pro centenario ante partem nec hoc sapit usuram quia solum de questu licito trafici uoluit ipsos. vi. pro centenario annuatim habere. Si ergo ex trafico perderetur damnum esset comune et capitale non est saluum ergo non est sub usura quia nihil accidit fori firme et continuo imaculate extra de usur. c. salubriter. tenendi ergo sunt mille in comuni ut testator deprecatus est sed quod testator uoluit ipsos inuitos in comunione teneri prouidit quod si dicti simon et paulus diuiderent et partirent eorum traficos a benedicto predicto quod dictus testator dixit cedere ad sui displicentiam tunc uoluit eundem benedictum per dictum decennium continuo tenere et retinere apud se dictos florenos auri mille prestita tamen cautione de restituendo in futuro decennio dictos florenos mille dictis simoni et paulo et prouisionem. vi. florenos auri pro centenario quolibet anno que quidem prouisio non sapit usuram ut supra ratione predicta sed in hoc non pendet uis questionis sed solum in hoc ex quo benedictus prouocat ad diuisionem dictos fratres suos simonem et paulum. an dictus benedictus debeat retinere hoc casu predictos florenos mille per dictum decennium apud se. Et super dicto quod non. na. re tentio dictorum florenorum mille permessa est ipsi benedicto sub hac conditione si dicti simon et paulus diuiderent a dicto benedicto ipsi autem non diuidunt sed ad diuisionem inuiti prouocantur per dictum benedictum et hec quidem longe differunt inter se diuidere ab altero uel ad diuisionem quem inuitum prouocari. et ideo minor. xxv. annorum non diuidit sed ad diuisionem bene prouocatur inuitus idem in marito et in ecclesia. ff. de conditio. fur. l. eleganter. C. de predi. mi. l. inter defun. do. l. i. et. ff. no. gl. hec omnia in. l. si. in glo. ultima. C. comu. diu. Cum igitur legata conditionalia non debeantur nisi conditione impleta formaliter. ff. de conditio. et dem. l. menius et l. qui heredi uel pro impleta formaliter habeatur et dicti simon et paulus ad diuisionem non prouocent sed prouocentur inuiti igitur non diuidunt a benedicto sed benedictus diuidit ab eis inuitis et ideo non habebit percipuos dictos florenos mille apud se per dictum decennium quos habere debet si dicti simon et paulus dictum benedictum ad diuisionem prouocauerunt. Ex predictis quidem patet quod dictus testator in sua ultima uoluntate multo plus fauisse uidetur prima fronte dictis simoni et paulo quam dicto benedicto cum uoluerint prelegata facta illis fore precipua et ante partem deduci totum autem residuum uoluit in diuisione uenire in qua diuisione forsitan dicti benedicti conditio melior facta est quia in melioribus bonis sibi portio assignatur de quibus idem paulus et simon non possunt quicquam percipere uel habere unde forsitan testator recopensauit unum cum altero hoc tamen mihi non liquet. vbi non curio sufficit enim sic testatorem uoluisse licet paritas patris muneris in paritate portionum uniuersimiliter filiis debeat consulere ne crescat inuidia inter fratres. C. de bon. que libe. l. cum oportet. §. i. C. de colla. l. illud in cor. de trie. et se. §. et quod sepe ubi glo. determinat quod tanta generatur inuidia inter fratres propter disparitatem portionum quod prius uelle frater extraneum habiturum quam fratrem suum in uerbo adducunt fundat se per. l. cum oportet. §. i. nec mirum quia iure antiquissimo ante legum institutionem hec inuidia fuit generata. xxviij. capitulo. Sed licet pater non agat consilium plus uni concedendo quam alteri non potest redargui cum liber sit filius parentibus assignata descendens legitima portio de residuo disponere que quid placet ut in auten. nouissima et in auten. unde si pater et in auten. unde sumi. et in cor. ut cum de appel. cogno. §. est et aliud quoque capitulum uer. ceterum si quidem heredes fuerint nominati et. C. de inoffi. testa. l. sancimus §. repletionem cum simi. laudum autem datam inter dictos fratres de ipsorum uoluntate reducens omnes filios ad ius et nomen hereditatis uniuersalium alijs dispositionibus factis per dictum testatorem in dicto testamento saluis et firmis manent